
 

 

 

 

 
 

 

 

2025, Instituto Mexicano de Tecnología del Agua. 
Open Access bajo la licencia CC BY-NC-SA 4.0 
(https://creativecommons.org/licenses/by-nc-sa/4.0/) 

412 

Tecnología y ciencias del agua, ISSN 2007-2422, 
16(3), 412-442. DOI: 10.24850/j-tyca-2025-03-10 

 

DOI: 10.24850/j-tyca-2025-03-10 

Notas 

Tratamiento de aguas residuales municipales: ¿son los 

sistemas UASB + lagunas con microalgas una opción? 

Municipal wastewater treatment: Are UASB + 

microalgal open ponds an option? 

 

Juan Manuel Morgan-Sagastume1, ORCID: https://orcid.org/0009-0002-

7054-9333 

María Teresa Orta-Ledesma2, ORCID: https://orcid.org/0000-0001-9936-

1997 

 

1Instituto de Ingeniería, Universidad Nacional Autónoma de México, 
[...]
los límites máximos de descarga de la temperatura de 40 a 35 oC, y del 

nitrógeno y fósforo total. A diferencia de la antigua norma (NOM-001-

SEMARNAT-1996), ahora para nitrógeno pide su remoción 

indistintamente del tipo de cuerpo receptor A, B o C, con valores que 

oscilan entre 15 y 25 mg/l para el promedio mensual; para el fósforo, los 

valores especificados oscilan entre 5 y 15 mg/l, según sea el tipo de 

cuerpo receptor de la descarga. 

Por otra parte, la nueva norma añade la demanda química de 

oxígeno (DQO) en sustitución de la DBO5; también agrega la toxicidad 

aguda. 

Aunado a lo anterior, se adiciona el parámetro de color verdadero 

con tres longitudes de onda que abarcan casi por completo el espectro de 

color visible y no se limita solamente al color amarillento de la escala Pt-

Co utilizado típicamente para la medición de este parámetro. Sin duda, 

este parámetro fue dedicado a regular todas aquellas descargas con 

colores diversos que se presentan, entre otras, los de la industria textil y 

alimentaria. 

Sin embargo, el punto más importante en cuanto al reto técnico-

económico que supone la publicación de la nueva norma lo define la 

regulación de los nutrientes (nitrógeno y fósforo). Con base en ello se 

deben ajustar temperatura, DQO, toxicidad y color verdadero. Una planta 

https://crossmark.crossref.org/dialog/?doi=10.24850/j-tyca-2025-03-10&amp;domain=pdf&amp;date_stamp=2025-05-01


 

 

 

 

 
 

 

 

2025, Instituto Mexicano de Tecnología del Agua. 
Open Access bajo la licencia CC BY-NC-SA 4.0 
(https://creativecommons.org/licenses/by-nc-sa/4.0/) 

417 

Tecnología y ciencias del agua, ISSN 2007-2422, 
16(3), 412-442. DOI: 10.24850/j-tyca-2025-03-10 

 

de tratamiento de aguas residuales que esté orientada a la remoción de 

nutrientes, por sí sola, en términos generales debe tender a cumplir 

automáticamente con estos parámetros (Morgan-Sagastume, Castro-

Martínez, & Noyola, 2022). La eliminación de nutrientes de las aguas 

residuales implica contar con plantas de tratamiento más complejas en su 

conceptualización técnica, y demandará más recursos para su operación, 

manutención y sostenibilidad (Amy et al., 2017), claro que ello dependerá 

de la tecnología a seleccionar para llevar a cabo el tratamiento de dichas 

aguas residuales. 

 
 

Contexto en México 
 
 

La infraestructura existente para cumplir con el saneamiento del agua 

residual se compone de: 1) servicio de cobertura de alcantarillado y 2) 

del tratamiento de aguas residuales tanto de origen municipal como 

industrial. Dentro del primer rubro se tiene que en promedio el 78.2% de 

los hogares está conectado a la red pública de drenaje, sin embargo, en 

estados como Yucatán y Campeche, se reduce a 3.6 y 6.6%, 

respectivamente (Conagua, 2021). En cuanto al tratamiento de aguas 

residuales, a finales de 2021 se contaba con 2872 plantas de tratamiento 

de aguas residuales (PTAR) municipales, mismas que trataban un caudal 

de 145341 l/s, lo que equivale al 67.5% del agua residual generada y 

colectada por los sistemas de alcantarillado. El proceso predominante en 

cuanto a caudal tratado son los lodos activados (73.4%), seguido de 

lagunas de estabilización (10.3%). A partir de datos de 2019 (Conagua, 

2021), se resalta que el 77.6% de las PTAR corresponde a plantas con 

https://crossmark.crossref.org/dialog/?doi=10.24850/j-tyca-2025-03-10&amp;domain=pdf&amp;date_stamp=2025-05-01


 

 

 

 

 
 

 

 

2025, Instituto Mexicano de Tecnología del Agua. 
Open Access bajo la licencia CC BY-NC-SA 4.0 
(https://creativecommons.org/licenses/by-nc-sa/4.0/) 

418 

Tecnología y ciencias del agua, ISSN 2007-2422, 
16(3), 412-442. DOI: 10.24850/j-tyca-2025-03-10 

 

capacidades de 0 a 25 l/s, lo cual refleja una excesiva segmentación de 

plantas en el país. 

En 2013, después de la evaluación técnica en campo de 234 PTAR 

(muestra de un 10% en ese año) de tipo municipal efectuada por el 

Instituto de Ingeniería de la Universidad Nacional Autónoma de México 

(UNAM) para la Conagua (Morgan-Sagastume, 2016), con capacidad 

menor a 100 l/s y 233 PTAR con capacidad mayor a 100 l/s, se encontró 

que el porcentaje de plantas en funcionamiento y en un estado de 

mantenimiento adecuado tiende a ser mejor en PTAR grandes (mayores 

a 100 l/s) que en las pequeñas (menores a 100 l/s). Ejemplo de ello es 

que el 54 % de las PTAR con capacidad menor a 100 l/s se encontraba en 

operación, pero menos del 50% de estas lo hacía adecuadamente 

(cumpliendo la normatividad vigente en ese año); mientras que las PTAR 

con capacidad mayor a 100 l/s lo hacían en un 82%, esto se debe a la 

mayor capacidad de gestión administrativa y de operación, lo que les 

permite subsistir durante su vida útil proyectada (Morgan-Sagastume, 

2016). 

En cuanto a las PTAR con caudales menores a 100 l/s, donde existe 

mayor ineficiencia y abandono, destaca la subutilización de su caudal 

instalado con respecto al real y el muy bajo control operativo, esto debido 

a que la mayoría de las PTAR no contaba con personal operativo en 

ninguno de los turnos. El factor clave encontrado por lo cual las PTAR se 

encontraron abandonadas fue el consumo de energía eléctrica y reactivos; 

la inmensa mayoría de los municipios en el país no cuenta con recursos 

económicos suficientes para sostener la operación y el mantenimiento de 

las PTAR (en especial las altamente mecanizadas); por ello la importancia 

https://crossmark.crossref.org/dialog/?doi=10.24850/j-tyca-2025-03-10&amp;domain=pdf&amp;date_stamp=2025-05-01


 

 

 

 

 
 

 

 

2025, Instituto Mexicano de Tecnología del Agua. 
Open Access bajo la licencia CC BY-NC-SA 4.0 
(https://creativecommons.org/licenses/by-nc-sa/4.0/) 

419 

Tecnología y ciencias del agua, ISSN 2007-2422, 
16(3), 412-442. DOI: 10.24850/j-tyca-2025-03-10 

 

de una adecuada selección tecnológica al momento de decidir invertir en 

esta infraestructura. 

Al hacer el balance de la capacidad estimada que posee el país para 

proporcionar el tratamiento a las aguas residuales de tipo municipal, 

derivado de los datos de este estudio realizado en 2013 (Morgan-

Sagastume, 2016), se pudo concluir que ello es del orden del 29% de las 

aguas residuales municipales descargadas a drenaje, lo cual no 

corresponde al 56 % reportado oficialmente para ese año. 

 
 

Coyuntura para la rehabilitación y mejora de las PTAR 
 
 

En el contexto actual, donde se presume que esta situación no ha 

cambiado y posiblemente ha empeorado, se determina una coyuntura 

favorable para ajustar programas oficiales enfocados a la rehabilitación 

de las PTAR municipales y construcción de nuevas plantas, así como 

definir tecnologías. 

En el ámbito del mercado mexicano, las PTAR deben proporcionar 

opciones eficientes para el tratamiento de las aguas residuales para el 

cumplimiento de la normatividad vigente; esto, a un bajo costo de 

inversión, pero sobre todo de operación y mantenimiento. Deben contar 

con potencial para incorporarlas a un esquema de economía circular en la 

región, con el objeto de coadyuvar a su sostenibilidad y de aportar a los 

compromisos que tiene el país en cuanto a la mitigación de las emisiones 

de gases de efecto invernadero. 

En ese sentido se debe tomar en cuenta la tecnología basada en 

lagunas con microalgas, la cual se describe a continuación. 

 

https://crossmark.crossref.org/dialog/?doi=10.24850/j-tyca-2025-03-10&amp;domain=pdf&amp;date_stamp=2025-05-01


 

 

 

 

 
 

 

 

2025, Instituto Mexicano de Tecnología del Agua. 
Open Access bajo la licencia CC BY-NC-SA 4.0 
(https://creativecommons.org/licenses/by-nc-sa/4.0/) 

420 

Tecnología y ciencias del agua, ISSN 2007-2422, 
16(3), 412-442. DOI: 10.24850/j-tyca-2025-03-10 

 

 

Tecnología con base en lagunas con microalgas 
 
 

La conceptualización básica de un tren de tratamiento de aguas residuales 

en el ámbito municipal con base en lagunas tipo herradura de microalgas 

(Figura 1) sería de la siguiente forma: 

 

 

Figura 1. Conceptualización general del sistema lagunar con microalgas 

para el tratamiento de aguas residuales municipales. 

 

Unidad para el tratamiento preliminar: unidad de rejillas, 

unidad de desarenación y un medidor hidráulico de caudal de agua (por 

ejemplo, un Parshall). La función de esta unidad es la retención de 

material sólido no biodegradable como basura en general, material 

vegetal y arena, que es arrastrada en los drenajes combinados existentes 

en las ciudades del país. 

Unidades para el tratamiento secundario: esta etapa del 

tratamiento se orienta a la eliminación de material biodegradable 

primordialmente soluble. Se recomienda ampliamente el uso del reactor 

https://crossmark.crossref.org/dialog/?doi=10.24850/j-tyca-2025-03-10&amp;domain=pdf&amp;date_stamp=2025-05-01


 

 

 

 

 
 

 

 

2025, Instituto Mexicano de Tecnología del Agua. 
Open Access bajo la licencia CC BY-NC-SA 4.0 
(https://creativecommons.org/licenses/by-nc-sa/4.0/) 

421 

Tecnología y ciencias del agua, ISSN 2007-2422, 
16(3), 412-442. DOI: 10.24850/j-tyca-2025-03-10 

 

anaerobio de lecho de lodos con flujo ascendente (UASB por sus siglas en 

inglés, Upflow Anaerobic Sludge Blanket) seguido de la laguna con 

microalgas con un sedimentador secundario y un sistema de recirculación 

de agua. Se considera que la incorporación del reactor UASB, al ser una 

tecnología compacta, de alta tasa de degradación de materia orgánica y 

controlable en cuanto a su operación (Chernicharo, Van Lier, Noyola, & 

Bressani-Ribeiro, 2015), es crucial dentro del tren de tratamiento, pues 

permite la contención de sobrecargas orgánicas que se llegaran a 

presentar, frecuentes en el ámbito municipal por descargas industriales 

al drenaje municipal (Conagua, 2021), además de que elimina la materia 

orgánica en un 60 a 70% (como DQO) sin requerimiento de energía, y 

favorece el incremento de nitrógeno amoniacal y fósforo en el efluente 

(Amy et al., 2017), lo que es benéfico y requerido para el crecimiento de 

la biomasa en la laguna con microalgas. Además de lo anterior, la 

incorporación de un reactor anaerobio tipo UASB al tren de tratamiento 

tiene el potencial de tratar sustratos en codigestión; es decir, se puede 

tratar no solamente la materia orgánica contenida en el agua residual sino 

también lodo u otro sustrato que aporte materia orgánica, por ejemplo, 

las mismas microalgas cosechadas, y la fracción orgánica de los residuos 

sólidos municipales o lixiviados (Mustafa, Phang, & Chu, 2012). Con ello 

se podría establecer una planta procesadora, no solamente de agua, sino 

de otros sustratos que incrementan el potencial de producción de energía 

a través del biogás, además de aportar nutrientes para las microalgas. 

Con ello pudiera ser factible satisfacer en su totalidad la demanda 

energética de la planta, además de dar el servicio de tratamiento de 

residuos con el favorable impacto ambiental que ello implica. 

https://crossmark.crossref.org/dialog/?doi=10.24850/j-tyca-2025-03-10&amp;domain=pdf&amp;date_stamp=2025-05-01


 

 

 

 

 
 

 

 

2025, Instituto Mexicano de Tecnología del Agua. 
Open Access bajo la licencia CC BY-NC-SA 4.0 
(https://creativecommons.org/licenses/by-nc-sa/4.0/) 

422 

Tecnología y ciencias del agua, ISSN 2007-2422, 
16(3), 412-442. DOI: 10.24850/j-tyca-2025-03-10 

 

En la laguna con microalgas se establece un consorcio simbiótico 

heterotrófico y fototrófico entre bacterias aerobias y las microalgas 

(Craggs, Heubeck, Lundquist, & Benemann, 2011); es decir, las primeras 

degradan la materia orgánica suministrada por el efluente anaerobio 

utilizando el oxígeno disuelto que las microalgas han incorporado al agua. 

Como resultado de esta oxidación aerobia de la materia orgánica, se 

produce CO2, el cual es la fuente de suministro de carbón para las 

microalgas (Grobbelaar, 2004). 

Las microalgas absorben compuestos inorgánicos (macro y micro 

nutrientes) y reducen la carga inorgánica y orgánica presente en las aguas 

residuales con la consecuente generación de biomasa (Gonçalves, Pires, 

& Simões, 2017); en ello radica la principal ventaja de esta tecnología 

sobre las otras convencionales mayormente utilizadas en el ámbito 

municipal mexicano, pues es posible dar cumplimiento a una 

normatividad que implique la remoción de nutrientes tanto para descarga 

de agua tratada a cuerpos de agua como para reúso de agua. Derivado 

de que las bacterias toman el oxígeno de las microalgas, no se requiere 

del soplado de aire al sistema, lo que implica una disminución muy 

importante en costos de inversión y, sobre todo, de operación y 

mantenimiento de las PTAR, en comparación con sistemas de lodos 

activados o sistemas en general que requieran del suministro de oxígeno 

mediante elementos mecánicos. 

Sin embargo, hay que mencionar que un reto técnico a resolver es 

la eliminación de la biomasa microalgal en el agua tratada (Wang, Li, Wu, 

& Lan, 2008). Aunque se retiene con fines de recuperación un alto 

porcentaje de ella en el sistema de sedimentación secundaria y en el 

filtrado con arena y antracita, puede subsistir cierta coloración verde en 

https://crossmark.crossref.org/dialog/?doi=10.24850/j-tyca-2025-03-10&amp;domain=pdf&amp;date_stamp=2025-05-01


 

 

 

 

 
 

 

 

2025, Instituto Mexicano de Tecnología del Agua. 
Open Access bajo la licencia CC BY-NC-SA 4.0 
(https://creativecommons.org/licenses/by-nc-sa/4.0/) 

423 

Tecnología y ciencias del agua, ISSN 2007-2422, 
16(3), 412-442. DOI: 10.24850/j-tyca-2025-03-10 

 

el agua (debida a la presencia de las microalgas); sin embargo, dicha 

coloración puede ser eliminada con una baja dosis de ozono (Orta, Monje-

Ramírez, Velasquez-Orta, Rodríguez-Muñiz, & Yáñez-Noguez, 2017). 

Según sea la intensidad del color en el efluente, se decidiría la 

incorporación de este sistema al tren de tratamiento. 

De acuerdo con Velasquez-Orta, García-Estrada, Monje-Ramírez, 

Harvey y Orta (2014), el papel que juegan las microalgas en el 

tratamiento del agua residual se fundamenta en los siguientes 

lineamientos: 

• Las microalgas asimilan una cantidad considerable de nutrientes 

debido a sus requerimientos de nitrógeno y fósforo para la formación 

de proteínas, ácidos nucleicos y fosfolípidos (que constituye del 45 al 

60% de su peso seco). 

• Pueden acumular metales pesados por adsorción física, absorción 

química, intercambio de iones o reacciones de óxido-reducción, 

además de que pueden secretar metabolitos que promuevan la 

quelación con los metales y el aumento del pH asociado favorece la 

precipitación de los mismos. 

• Debido al aumento del pH, la temperatura y el nivel de oxígeno 

disuelto, las microalgas son capaces de favorecer la desactivación de 

patógenos potenciales, así como la precipitación de ortofosfatos. 

La biomasa microalgal generada puede ser recuperada y utilizada 

como materia prima para producir productos de valor agregado, como 

biocombustibles (biogás, biodiesel, bioetanol), fertilizantes, mejoradores 

de suelos, bioplásticos o alimento para animales (Zhang et al., 2020; 

Maroušek, Maroušková, Gavurová, Tuček, & Strunecký, 2023). La 

https://crossmark.crossref.org/dialog/?doi=10.24850/j-tyca-2025-03-10&amp;domain=pdf&amp;date_stamp=2025-05-01


 

 

 

 

 
 

 

 

2025, Instituto Mexicano de Tecnología del Agua. 
Open Access bajo la licencia CC BY-NC-SA 4.0 
(https://creativecommons.org/licenses/by-nc-sa/4.0/) 

424 

Tecnología y ciencias del agua, ISSN 2007-2422, 
16(3), 412-442. DOI: 10.24850/j-tyca-2025-03-10 

 

producción de biomasa microalgal utilizando agua residual ofrece ventajas 

sobre las demás tecnologías porque se aprovechan los nutrientes del agua 

para el crecimiento de las microalgas y ello facilita el cumplimiento de una 

normatividad que restringa la descarga de nutrientes a cuerpos de agua. 

Además, el sistema de lagunas con microalgas posee el potencial de 